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dyrbrug med under 15 dyreenheder samt ved etable- 
ring af f.eks. boliger, detailsalg og vindmøller. 

4.1.1. Bekendtgørelser efter miljøbeskyttelsesloven 
Husdyrgødningsbekendtgørelsens generelle krav til 

opbevaring og anvendelse af gødning skal fortsat 
være gældende for alle husdyrbrug uanset størrelse og 
uanset, om de udvider eller ej. Det samme gælder hus- 
dyrgødningsbekendtgørelsens harmoniregler. Regu- 
leringen foreslås videreført i en ny husdyrgødningsbe- 
kendtgørelse med hjemmel i miljøbeskyttelsesloven. 

Som konsekvens af de foreslåede ændringer i hus- 
dyrgødningsbekendtgørelsen, der indebærer, at nogle 
lokaliseringsregler overføres til den ny lov om god- 
kendelse af husdyrbrug, mens andre videreføres i 
ovennævnte nye bekendtgørelse om miljøregulering 
af visse dyrehold, er det hensigten at udstede en ny 
husdyrgødningsbekendtgørelse. Denne skal indehol- 
de generelle krav om stalde og lignende indretninger 
til dyr samt alle former for opbevaring og anvendelse 
af gødning herfra. Derudover vil de eksisterende reg- 
ler om ensilageoplag samt opbevaring og anvendelse 
af ensilagesaft og visse former for spildevand også 
blive overført til denne bekendtgørelse. 

Visse af de nugældende lokaliseringsregler fra hus- 
dyrgødningsbekendtgørelsen er direkte omfattet af 
lovforslaget, mens andre lokaliseringsbestemmelser 
foreslås overflyttet til en ny bekendtgørelse om miljø- 
regulering af visse dyrehold m.v. udstedt med hjem- 
mel i miljøbeskyttelsesloven. Det foreslås bl.a. at 
overflytte de gældende regler om lokalisering af hun- 
dehold og kenneler m.v. til bekendtgørelse om miljø- 
regulering af visse dyrehold. Det gælder også for dy- 
rehold til naturpleje for at fremme naturkvaliteten i 
visse områder, herunder naturpleje i områder omfattet 
af forslagets § 7. Derudover findes det hensigtsmæs- 
sigt, at de gældende regler om ikke-erhvervsmæssigt 
dyrehold, som er omfattet af bekendtgørelse om mil- 
jøregulering af visse aktiviteter, videreføres i den nye 
bekendtgørelse om miljøregulering af visse husdyr- 
hold. Denne bekendtgørelse vil således have til formål 
at opsamle de lokaliseringsregler, der ikke er inde- 
holdt direkte i det foreliggende lovforslag. 

Pelsdyrfarme er i øjeblikket reguleret af bekendtgø- 
relse nr. 607 af 15. juli 2002 om pelsdyrfarme m.v. der 
bl.a. indeholder afstandskrav og generelle indret- 
ningskrav til pelsdyrhaller m.v.. Bekendtgørelsen er 
udstedt med hjemmel i miljøbeskyttelsesloven og 
foreslås videreført, for så vidt angår de i bekendtgørel- 
sen fastsatte afstandskrav. Det er blandt andet af- 
standskrav til byzone eller sommerhusområder, områ- 
der i landzoner, der ved lokalplan er udlagt til bolig- 

formål, blandet bolig og erhverv, rekreative formål el- 
ler til offentlige formål m.v. Der er ligeledes fastsat 
afstandskrav til nabobeboelse. 

Pelsdyrfarme under 15 dyreenheder har imidlertid 
ofte givet anledning til, at der skal gennemføres en 
VVM-procedure. Årsagen hertil er det ganske store 
ammoniaktab fra disse farme. En pelsdyrfarm på ca. 
15 dyreenheder taber ammoniak svarende til en slag- 
tesvineproduktion på 75-100 dyreenheder. En baga- 
telgrænse på 15 dyreenheder for mink vil således kun- 
ne være i strid med habitatdirektivet, idet det ikke ville 
være muligt at hindre etablering af en stærkt forure- 
nende minkfarm i et habitatområde. 

Andre gældende bekendtgørelser, der vedrører mil- 
jøregulering af landbrug, og som er udstedt med hjem- 
mel i miljøbeskyttelsesloven, såsom bekendtgørelse 
om forbud mod markafbrænding af halm m.v. og be- 
kendtgørelse om kontrol af beholdere for flydende 
husdyrgødning, ensilagesaft eller spildevand (10-års 
beholderkontrol) foreslås opretholdt i uændret form. 
Det samme gælder bekendtgørelser, der omfatter både 
husdyrbrug/landbrug og andre typer virksomheder, 
anlæg eller aktiviteter. 

4.2. Forbud mod etablering, udvidelse og ændring af 
husdyrbrug i visse områder 

Lovforslaget fastsætter i hvilke områder etablering, 
udvidelse og ændring af husdyrbrug ikke kan finde 
sted. Efter reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen 
er det i dag ikke muligt at etablere dyrehold inden for 
byzoneområder, sommerhusområder samt en række 
nærmere definerede områder i landzone. Disse for- 
budsbestemmelser foreslås videreført uændret i lov- 
forslaget. 

For så vidt angår afstanden til landbrug ved byudvi- 
delser og landzonetilladelser til beboelse er det vig- 
tigt, at kommunerne viser en god planlægningsskik i 
den forbindelse, således at kommunerne ved denne 
form for planlægning af beboelse ikke vanskeliggør 
forholdene for landbruget unødigt. 

Der er efter husdyrgødningsbekendtgørelsen også 
forbud mod placering inden for nærmere fastsatte 
grænser til vandindvindingsanlæg, vandløb, offentlig 
vej, naboskel m.v., idet kommunalbestyrelsen dog har 
mulighed for at meddele dispensation og fastsætte vil- 
kår i forbindelse hermed samt at påbyde en mere hen- 
sigtsmæssig placering, såfremt overholdelse af de 
nævnte afstande ikke vil medføre tilstrækkelig sikker- 
hed mod ikke-uvæsentlige gener eller forurening. Dis- 
se regler foreslås også overført uændret til lovforsla- 
get. 


